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Ach, ta wiosna!
Już wkrótce będziemy wzdychać z  zachwytu nad budzącym się ogrodem 

i snuć w nim plany i marzenia na przyszłość. Bo kiedy ogród jest szczęśliwy, 

my jesteśmy szczęśliwi. 

Żeby jednak uszczęśliwić nasz ogród, naszą oazę spokoju, nale-

ży odpowiednio zaplanować obowiązki oraz prace przed, jak i  w  trakcie 

wiosennego sezonu. 

Podejdźmy do tego na spokojnie, ze znajomością kalendarza, ale z szacun-

kiem do natury. Nie trzymajmy się sztywno dat – to nie służy ani nam, ani 

ogrodowi. Zwracajmy uwagę na to, co widzimy za oknem i jak ogród reaguje 

na zmiany pogody oraz na nasze zabiegi. Dbajmy o naszą oazę wtedy, kiedy 

możemy robić to z sercem. W ogrodzie „robi się” przyjemnie – pod warun-

kiem, że traktujemy prace ogrodowe jako odskocznię od obowiązków życia 

i okazję do relaksu. Bo czymże innym jest pielęgnowanie własnego miejsca?

Aby jednak tak było, niezbędna jest odrobina fachowej wiedzy i odpowied-

nie urządzenia. Wtedy możemy wykonywać nasze obowiązki bez pośpiechu, 

z przyjemnością i zgodnie z rytmem ogrodu.
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Część I

Podejdźmy do tego na spokojnie. Jest noc i dzień, jest słońce i deszcz, jest 

światło i  mrok. Wszystko ulega cyklicznym zmianom. Wszystko dąży do 

równowagi. Sztuką życia jest podążać za tym rytmem, efektywnie i  przy-

jemnie wykorzystując czas, jaki wyznacza nam natura. Mamy przedwiośnie, 

które ze względu na zmiany klimatu jest coraz krótsze, czasami niezauwa-

żalne. Czasem jest biało, czasem mokro, powoli mrok ustępuje światłu. 

Niedługo zrobi się zielono.

Żeby zrobić miejsce na nowe, musimy uporządkować stare. Spójrzmy 

na nasz ogród. Szara ziemia, zgniłe liście, ponure kikuty wystające z  gle-

by i  posępne sterczące gałęzie drzew. To miejsce domaga się pieszczoty. 

A żeby je dopieścić, potrzebujemy do tego odpowiednich narzędzi.

Marzvec i kwiecień

Zanim będzie naprawdę 
przyjemnie



5 Marzec w ogrodzie

W ogrodzie robi się przyjemnie – 
satysfakcjonujące prace 

porządkowe
Na czym polega praca ogrodnika przed rozpoczęciem wiosny?  

Na śledzeniu prognozy pogody, obserwacji faktycznych warunków atmos-

ferycznych za oknem i dostosowywaniu działań tak, aby ogród czerpał z na-

tury wszystko, co najlepsze. Na uważności i  umiejętności rozpoznawania 

oznak „przebudzenia ogrodu” i  wspieraniu go w  jego naturalnym dążeniu 

do rozkwitu. Odpowiadaniu na jego potrzeby i ochronie przed przymrozkami. 

Wykonanie niektórych prac już na przełomie lutego i marca pomoże w przy-

gotowaniu ogrodu na nadchodzący sezon oraz zapewni roślinom odpowied-

nią pielęgnację i ochronę przed szkodnikami i chorobami. Niezbędne będą 

podstawowe urządzenia ogrodnicze. Już wkrótce dołączy do nich kosiarka, 

ale na spokojnie, o tym w dalszej części poradnika.

Rozdział 1
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Praktyczne prace porządkowe
Wiemy już, na co zwracać szczególną uwagę. Przejdźmy do kon-
kretów. Konkrety są takie przyjemne, pod warunkiem oczywiście, 
że dotyczą naszego ogrodu. Z całą uwagą dla ogrodu, do dzieła!

Ściąganie osłon z roślin ogrodowych 
Co się zimą ubrało, trzeba wraz ze startem wiosny rozebrać, aby uniknąć przedwczesnej 
wegetacji roślin. Pozostawienie bylin zbyt długo pod przykryciem jest równie szkodliwe jak 
zdjęcie osłon zbyt wcześnie. 

Kiedy zdejmować osłony? 
Gdy temperatura dodatnia utrzymuje się przez kilka dni, a długoterminowa prognoza po-
gody nie przewiduje przymrozków. To zazwyczaj przełom marca i kwietnia, a informują nas 
o tym pękające pąki. Są jednak rośliny, z których osłony można zdjąć już w połowie marca. 
Więcej szczegółów w kalendarzu na końcu e-booka.

Na co uważać? 
Przymrozki są największym zagrożeniem dla młodych drzewek, krzewów ozdobnych i bylin 
w pierwszej fazie okresu wegetacyjnego. Obserwujmy prognozy pogody i w razie powrotu 
przymrozków, otoczmy osłoną najbardziej delikatne i najsłabsze rośliny, tak jak robimy 
to z dziećmi i zwierzętami. Otoczony miłością ogród sobie poradzi.

Jak zdejmować osłony? 
Bez pośpiechu, na spokojnie, rośliny nie lubią szoku termicznego. Poczekajmy na sprzyja-
jące warunki pogodowe i wybierzmy zachmurzony, bezwietrzny dzień. Zacznijmy od usu-
nięcia grubych osłon: słomianych mat, agrowłókniny, worków jutowych. Potem zabierzmy 
się za te usypane z liści, kory, drobnych gałązek.
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Prace gruntowe
Po zimie gleba jest brunatno-szara, zbita, pod butami wyczuwamy zaschnięte bryłki gliny. 

Co zrobić, by na wiosnę ogród zamienił się w zieloną oazę?

	• Z ziemi należy usunąć chwasty i resztki roślinne, zebrać gałęzie i zalegające, niezagra-
bione liście – jeśli są suche, można to zrobić za pomocą dmuchawy do liści

	• Ziemię po zimie należy przekopać, spulchnić za pomocą łopaty lub – komfortowo 
i szybko – za pomocą glebogryzarki. Musi przecież oddychać swobodnie i pozwalać 
wodzie deszczowej wniknąć głębiej, by stworzyć dobre warunki dla roślin i krzewów 
w naszej oazie. 

	• Ziemię warto przegrabić i wzbogacić kompostem z kompostownika, obornikiem, tor-
fem lub piaskiem. Można też sprawdzić jej pH i dostosować jej kwasowość poprzez 
dodanie wapna ogrodowego.

Prace nad powierzchnią gruntu
Szanujemy ogrodowy ekosystem, jednak na spokojnie, lecz zdecydowanie, musimy ukró-
cić to i owo, aby ochronić drzewa oraz krzewy przed nieproszonymi gośćmi i chorobami. 
Powinniśmy to zrobić do połowy marca, pod warunkiem niewystępowania mrozów lub 
długotrwałych opadów. W ramach przedwiosennej pielęgnacji należy:

	• Usunąć zaschnięte, pomarszczone owoce, które są siedliskiem chorobotwórczych pa-
togenów

	• Przyciąć uszkodzone gałęzie drzew za pomocą okrzesywarki na wysięgniku, aby mogły 
się rozwijać bez przeszkód

	• Przyciąć krzewy za pomocą nożyc i pilarki, aby mogły się rozwijać pięknie, zgodnie 
z naszą wizją
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Przygotuj się na to, co najlepsze
Abyśmy mogli wykonać marcowe czynności ogrodowe na spokojnie, musi-

my przygotować urządzenia i przestrzeń do pracy. Przyjrzyjmy się sprzętom 

w naszym garażu i schowkach na narzędzia. Urządzeń ogrodniczych może 

być wiele, wśród nich: ręczne, spalinowe, akumulatorowe. Powinniśmy o nie 

dbać z równą pieczołowitością, jak o nasz ogród. 

Jeśli mamy kosiarkę akumulatorową lub spalinową marki AL-KO, to prawdo-

podobnie zostawiliśmy ją po zimie w jak najlepszym porządku, jej czyszcze-

nie jest przecież tak przyjemnie proste! Jeśli mamy nożyce ręczne, na pewno 

usunęliśmy i wyczyściliśmy ostrza przed zimą, bo ich zdjęcie jest tak łatwe 

i zajmuje zaledwie kilka sekund! 

Rozdział 2
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Porządki w garażu i schowkach
Raz do roku, po zimie zatroszczmy się o  stan naszych narzędzi 
i urządzeń ogrodniczych. Szpadle, łopaty, sekatory, nożyce do ob-
cinania gałęzi i żywopłotu, kosiarki, podkaszarki, pilarki, okrzesy-
warki mogą nam służyć długie lata. Pod warunkiem że regularnie 
je czyścimy, konserwujemy i ostrzymy.

Przegląd sprzętu akumulatorowego i spalinowego
Jest, znalazła się! Nasza ulubiona kosiarka rzeźbiąca trawnik w  ogródku, docierająca 
w najgłębsze zakamarki, przemierzająca górki i pagórki. Jest i on – nasz ulubiony traktor 
koszący Rider, którym przemierzamy połacie naszego rozległego ogrodu. Są i  inne bez-
emisyjne urządzenia akumulatorowe oraz stare, dobre, spalinowe. Przyglądnijmy się im.

	• Sprawdźmy, czy wloty powietrza do silnika nie są zablokowane. Usuńmy liście, trawę 
i brud za pomocą ściereczki lub szczotki. W przypadku sprzętu akumulatorowego nie 
wolno używać wody. Do czyszczenia urządzeń spalinowych oprócz szpachelki i szczot-
ki można używać myjki wysokociśnieniowej.

	• Zwróćmy uwagę na to, w jakim stanie są noże urządzeń koszących. Tępe lub uszko-
dzone nie będą cięły ostro, a poszarpanie źdźbeł trawy w trakcie pierwszego koszenia 
utrudni dalszą pielęgnację. 

	• Zweryfikujmy elementy tnące pod kątem ewentualnej korozji. Możliwe, że niektóre urzą-
dzenia trzeba będzie rozkręcić. Po usunięciu rdzy należy spryskać elementy specjalnym 
preparatem do konserwacji części metalowych, co zapewni im dodatkową ochronę.

	• W przypadku urządzeń spalinowych zróbmy przegląd silnika.
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Przegląd sprzętu ręcznego 
Regularne czyszczenie oraz ostrzenie należą się również narzędziom ogrodniczym ręcz-
nym: łopatom, szpadlom, sekatorom, grabiom, motykom, nożycom do trawy. 

	• Do oczyszczania z odpadów organicznych używajmy drucianej szczotki.

	• Do dezynfekcji narzędzi posłuży nam wrzątek, spirytus lub specjalne środki.

	• Po dezynfekcji należy osuszyć narzędzia i urządzenia, by nie narażać ich na korozję.

	• Metalowe elementy smarujemy olejem lub smarem, aby zabezpieczyć je przed rdzą.

	• Szpadle, motyki itp. ostrzymy pilnikiem lub dedykowaną ostrzałką.

	• Zwróćmy uwagę na trzonki i wymieńmy te uszkodzone na nowe.
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Przygotowanie przestrzeni relaksu
Wypoczynek czynny w postaci prac ogrodowych przed sezonem jest 
konieczny, aby przygotować miejsce do słodkiego leniuchowania 
po pracy. Przygotujmy się na prawdziwą błogość, którą poczujemy 
całym sobą, gdy tylko ciepłe promienie słońca zaczną rozświetlać 
nasz ogród. Stwórzmy miejsce, w którym czas płynie inaczej.

Konserwacja drewna – meble ogrodowe i mała architektura ogrodowa 
Meble ogrodowe, ławki, huśtawki czy altanki przez cały rok narażone są na działanie wil-
goci, wiatru i nadmiernego słońca, dlatego drewno powinno się impregnować dwa razy 
do roku. Jak to robić?

	• Przyjrzyjmy się, czy na drewnie widać ślady infekcji grzybiczej. Jeśli tak, oczyśćmy za-
infekowaną powierzchnię specjalnym środkiem i wypełnijmy ubytki masą szpachlową 
do drewna. 

	• Za pomocą papieru ściernego lub szlifierki matowimy powierzchnię, aż do uzyskania 
jednolitego koloru drewna.

	• Przygotowujemy powierzchnię do zaimpregnowania, przecierając ją szmatką zwilżoną 
spirytusem. 

	• Czystą i suchą powierzchnię impregnujemy za pomocą specjalnego środka, następnie 
usuwamy nadmiar impregnatu, aby nie pozostawić plam na drewnie.

Przygotowanie tarasu i patio 
Taras i patio to miejsca, które powinny być pięknie urządzone. Marzec to czas planowa-
nia roślin doniczkowych, oświetlenia, w którego otoczeniu przyjemnie będzie wypoczywać 
oraz osłon przeciwsłonecznych. Cały design można łatwo też odmienić za pomocą teksty-
liów: poduszek, pledów, zasłon.
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Wiosna w pełni – zaczynamy 
zabawę

Przygotowaliśmy już przestrzeń i  urządzenia do prawdziwie twórczej pra-

cy w  naszym ogrodzie. Usunęliśmy stare, zrobiliśmy miejsce na nowe. 

Wszystko ma swoje przeznaczenie, wszystko jest na swoim miejscu. 

Ogród też jest już gotowy, by zakwitło w nim nowe życie, by pojawiły się kolory 

oraz zapachy. 

Teraz przygotujemy tło, na którym będziemy realizować nasze wiosenne 

przyjemności. Trawnik, czyli nasz fascynujący zielony, ogrodowy dywan, 

nie musi być idealny. Niech będzie taki, jak lubimy. Trochę za wysoka tra-

wa, chwasty, zarośnięte kwietniki? Na spokojnie, zaraz to uporządkujemy. 

Potem zasadzimy i  wysiejemy kwiaty, zioła i  warzywa, którymi będziemy 

cieszyć się przez całe lato.

Rozdział 3
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Prace nad trawą i trawnikiem
Praca z urządzeniami ogrodniczymi AL-KO to twórcza i relaksująca 
czynność, która nie zaburza naturalnego rytmu ogrodu. Kosiarka jeź-
dzi równiutko, aż przyjemnie się patrzy, a kosiarka akumulatorowa 
do tego cichutko, że słychać, jak trawa rośnie. Robot koszący po-
kona nawet pagórki i jest bezpieczny dla bawiących się w ogrodzie 
dzieci i zwierząt. Podkaszarka idealnie leży w dłoni, a praca z nią 
jest twórcza i przyjemna. 

Pierwsze koszenie trawy
Przypada zazwyczaj na przełomie marca i kwietnia. Ale na spokojnie, jeśli początek wiosny 
jest zimny i trawa nie zdążyła się zazielenić, poczekajmy z tym nawet do maja. 

Trawę kosimy, gdy ma 6-8 cm, chyba że to dopiero co założony trawnik – wtedy pozwólmy 
jej urosnąć do 10 cm.

	• Przed uruchomieniem kosiarki należy usunąć z podłoża kamienie, gałązki, liście, aby 
praca kosiarki była płynna i bezpieczna. 

	• Optymalna wysokość pierwszego koszenia to 3-4 cm, ale należy dostosować ją do 
rodzaju trawy i warunków wzrostu. 

	• Trawa szybko odrośnie, a  dzięki niższemu koszeniu w przyszłości będzie gęściejsza 
i bujniejsza.

Wertykulacja trawnika 
	• Po pierwszym koszeniu dobrze jest przeprowadzić wertykulację trawnika, aby zapew-

nić mu wystarczające napowietrzanie, co poprawia warunki gleby dla prawidłowego 
krzewienia się i dynamicznego wzrostu nowej trawy. Służy do tego wertykulator spali-
nowy, akumulatorowy lub elektryczny. Jak to działa?

	• Stalowe ostrza wertykulatora wnikają w darń i dokładnie usuwają tzw. filc, resztki mchu 
i roślin. 

	• Po wertykulacji obrobioną powierzchnię nawozimy, obsiewamy i obficie podlewamy.

	• Trawa rosnąca na takim podłożu będzie z łatwością pobierać składniki odżywcze, dzięki 
czemu będzie doskonale nawodniona, gęsta i zielona.
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Sadzenie roślin, warzyw i ziół w kwietniu 
Rozpulchniona, użyźniona i nawodniona ziemia zapewni cebulkom 
roślin oraz nasionom odpowiednie warunki do kiełkowania i wzro-
stu. Pomyślmy więc o tym, co wysiejemy i zasadzimy w naszej oa-
zie, aby cieszyć się pięknym ogrodem aż do jesieni.

Kwietnik
Jeśli chcemy letnią porą cieszyć się obecnością pięknych kwiatów w naszym ogrodzie, 
zadbajmy o to już w kwietniu. To czas na sadzenie bulw, jak i wysiew nasion do gruntu.

Rośliny cebulowe i bulwiaste
Większość z  nich pochodzi ze stref o  cieplejszym klimacie, dlatego po ich kwietnio-
wym zasadzeniu i  letnim kwitnieniu, jesienią należy pamiętać o wykopaniu cebul, bulw 
oraz kłączy i  przechowywaniu ich w  odpowiednich warunkach aż do kolejnej wiosny. 
Niektóre z  nich są jednak odporne na mróz i  możemy je zostawić w  ziemi na zimę.

Należą do nich:

	• liliowate, np. lilia, lilia biała

	• liliowce

	• obrazki włoskie

	• liatra

	• zawilec

	• inkarwilla

	• sparaksis (wymaga okrycia na zimę)

Rośliny nasienne
Na początku kwietnia siejemy chaber i nagietek. Przez cały kwiecień wysiewamy nasiona: 
rezedy, smagliczki, szarłatu czy wilca. Pod koniec miesiąca, gdy zazwyczaj jest już cieplej: 
nachyłek, złocień, aksamitkę, dziwaczka, godecję i powój.
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Warzywniak
Ogród nakarmi wszystkie nasze zmysły, włączając w  to zmysł smaku. Pod warunkiem 
że wyhodujemy w  nim samodzielnie warzywa, którymi cieszyć będziemy się podczas 
rodzinnych posiłków. Zaplanujmy to jednak na spokojnie, z uwzględnieniem wiedzy, że 
nie wszystkie warzywa lubią rosnąć obok siebie. Na końcu e-booka znajdziecie tabelę 
z informacjami na ten temat.

Które warzywa sadzimy wcześniej, a które później? Zaczynamy od strączkowych, cebu-
li, pasternaku, pietruszki korzeniowej i chrzanu – to warzywa, które zazwyczaj sadzi się 
w pierwszej połowie kwietnia. Przez cały miesiąc możemy wysiewać: koper, pietruszkę 
naciową, wczesne i średniowczesne odmiany marchwi, brokuł, kalarepę, rzodkiewkę, szpi-
nak, sałatę. Na drugą połowę kwietnia zostawmy burak i por. Na końcu e-booka znajduje 
się tabela ze szczegółowymi informacjami z uwzględnieniem terminów zbioru samodziel-
nie wyhodowanych warzyw. 

Wysiew ziół
Nie ma nic przyjemniejszego niż świadomość, że możemy dodać do posiłku świeżo ze-
rwane zioła z własnego ogrodu. Żeby jednak zasłużyć na taką przyjemność, zioła trzeba 
wysiać. W kwietniu siejemy do gruntu zioła jednoroczne, takie jak: rumianek, kminek, czą-
ber, majeranek i kolendrę, a także zioła wieloletnie: miętę, szałwię lekarską oraz lubczyk. 
Szczegółowe informacje na temat siewu i zbioru ziół znajdują się w tabeli na końcu e-booka.

Jeśli nie wydzieliliśmy na zioła osobnych grządek, możemy je wysiać pomiędzy warzy-
wami. W takim wypadku miętę warto wysiać obok fasoli, grochu, kapusty, kalarepy lub 
brokułów, koper w sąsiedztwie ogórków, szałwię koło kapusty lub marchwi, a cząber obok 
cebuli i czosnku. Uprawa współrzędna z zachowaniem tych zasad ma pozytywny wpływ 
na wzrost warzyw.
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Ogród w stylu slow
Jak zamienić prace ogrodowe w okazję do relaksu? Jak sprawić, by troska 

o ogród stała się dla nas okazją do praktykowania mindfulness? Wymaga 

to małych przygotowań z  naszej strony, ale na spokojnie, to same przy-

jemne czynności. Ważne jest, by pracować na spokojnie, bez pośpiechu, 

w  otoczeniu sprzyjającym relaksowi, np. włączając ulubioną playlistę, 

przy której uwalniają się dodatkowe endorfiny. Albo w ciszy, by było słychać  

śpiew ptaków i dźwięki natury. 

Powiecie, że to niemożliwe? Ależ możliwe. Akumulatorowe traktory, Ridery, 

kosiarki, podkaszarki i pilarki AL-KO są tak ciche, że słychać, jak rośnie przy-

słowiowa trawa. Akumulatorowe roboty koszące dodatkowo wykonają całą 

pracę samodzielnie, pokonując nawet zbocza o nachyleniu do 45% i ścinając 

przy tym trawę na wysokość, jaką ustawimy za pomocą pokrętła na pane-

lu sterowania. Skoszona trawa, dzięki unikalnemu systemowi noży do mul-

czowania, staje się nawozem dla naszego ogrodu. Warto wydzielić fragment 

trawnika na stokrotki, koniczynę i inne polne kwiaty. Taka dzika łączka będzie 

azylem dla owadów zapylających, motyli i  innych pożytecznych i pięknych 

gości w naszej oazie. Nasz ogród żyje przecież zgodnie z rytmem natury.

Rozdział 4





Część 2

Ach, w naszym ogrodzie robi się coraz przyjemniej!

Natura budzi się do życia w pełni, a nasz ogród powoli staje się prawdziwą 

oazą piękna i  spokoju. Dni stają się dłuższe, słońce grzeje coraz mocniej, 

a rośliny odwdzięczają się za naszą troskę bujnym wzrostem i kolorowymi 

kwiatami. Nie ma nic piękniejszego wiosną niż majowy poranek wśród kwit-

nących roślin i śpiewu ptaków albo czerwcowy wieczór spędzony w naszej 

oazie w świetle zachodzącego słońca. Nawet przy bzyczeniu owadów, które 

są przecież sprzymierzeńcami naszego ogrodu.

Wraz z nastaniem lata będzie jeszcze przyjemniej, ale skupmy się na tym, 

co jest teraz. Niektóre kwiaty wkrótce przekwitną, byliny i warzywa czekają 

na przesadzenie, a trawnik na skoszenie. W ogrodzie zrobiło się jednak tak 

przyjemnie, że wszyscy chcą nam pomagać!

Maj i czerwiec

Jest już naprawdę 
przyjemnie
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Trawnik – zadbany dywan 
na lato

Teraz pomyślmy o naszym trawniku. Na spokojnie odkryjmy, jakiej pielęgna-

cji potrzebuje wiosną, aby latem przypominał intensywnie zielony, zadbany 

dywan. Już wkrótce będziemy mogli zaspokoić pragnienie stąpania boso 

po pięknym, mięciutkim i  zadbanym trawniku, jak i  rozgrywania meczów 

piłkarskich z dzieciakami.

Rozdział 1
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Trawnik – ogrodowy dywan
O rośliny musimy zadbać, a trawa skosi się sama. Oczywiście, pod 
warunkiem, że mamy na wyposażeniu naszego ogrodu robota koszą-
cego. Jednak praca nad nadawaniem kształtu naszemu dywanowi jest 
tak relaksująca, że często wolimy zrobić to sami tradycyjną kosiarką.

Koszenie trawnika – dobre praktyki 
W maju i czerwcu trawa w naszym ogrodzie rozwija się wyjątkowo intensywnie. Staje się 
cudownie zielona, bujna i nieco niesforna. Kochamy ją za to, ale trawnik, tak jak i fryzu-
rę, musimy ukształtować po swojemu. Poznajmy dobre praktyki przy koszeniu trawnika 
w ogrodzie.

	• Idealnie jest kosić trawnik dwa razy w tygodniu, skracając źdźbła o ¹/³.

	• Po skoszeniu optymalna wysokość trawy wiosną to 5-6 cm, przy wysokich temp. lepiej 
pozwolić podrosnąć jej o dodatkowe 2 cm, aby lepiej trzymała wilgoć i obniżała temp. 
przy gruncie. 

	• Idealną porą na tę relaksującą czynność jest wczesny ranek, późne popołudnie 
lub wieczór.

	• Najlepiej dla ekosystemu i naszego ogrodu jest zostawić nieskoszony fragment łączki, 
która sama się wysiała.

	• Możemy jednocześnie kosić i nawozić trawę pod warunkiem, że używamy robota ko-
szącego automatycznie rozdrabniającego skoszoną trawę lub kosiarki wyposażonej we 
wkładkę mulczującą. Urządzenie, zamiast zbierać skoszoną trawę do kosza, rozdrabnia 
ją i rozrzuca bezpośrednio na trawnik. Drobno posiekane resztki trawy ulegają szyb-
kiemu rozkładowi, uwalniając azot i  inne składniki odżywcze do gleby, co działa jak 
naturalny nawóz.
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Nawożenie – SPA dla ogrodu
Wiosna to czas na intensywną regenerację naszego ogrodowego dywanu. Nawozy bogate 
w azot przyspieszają wzrost trawy, sprawiają, że staje się soczyście zielona, silna i sprę-
żysta, a przez to odporna na chwasty i zadeptywanie. W naszym ogrodzie w stylu slow 
polegamy jednak na ekologicznym nawozie – kompoście. Jak go zrobić? 

	• Wybieramy zacienione miejsce na kompostownik, na jego dnie układamy warstwę ga-
łązek, aby powietrze mogło swobodnie cyrkulować.

	• Następnie umieszczamy kolejną warstwę odpadów zielonych (świeża trawa, chwasty, 
fusy, resztki owoców i warzyw).

	• Następną warstwę stanowi duża ilość trocin, gałązek, suchych liści, które możemy 
spryskiwać lekko wodą, aby utrzymać odpowiednią wilgotność tej mieszanki.

	• Mieszamy kompost co dwa tygodnie, aby go napowietrzyć, co przyspiesza proces roz-
kładu.

	• Kompostowanie trwa od 2 do 6 miesięcy, gotowy kompost ma ciemnobrązowy kolor, 
jest sypki i pachnie ziemią.

Nawadnianie 
Ogród, tak jak i my, potrzebuje wody do życia. W jego nawadnianiu pomoże nam kolejne 
urządzenie, dzięki któremu podlewanie będzie łatwe i przyjemne. Poznajmy je – to pompa po-
wierzchniowa do nawadniania, wypompowująca wodę z sieci lub z zebranej wody deszczowej.  

	• Podlewajmy trawę rzadko – co 2-3 dni, lecz intensywnie.

	• Najlepszy czas na nawadnianie to wczesny poranek lub wieczór, kiedy temperatury 
są niższe, a parowanie wody mniejsze.

	• Idealnym urządzeniem do nawadniania ogrodu jest wydajna, mobilna pompa AL-KO, 
dzięki której automatycznie i komfortowo podlejemy ogród z pomocą opryskiwaczy, 
natrysków i zraszaczy.
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Regularna pielęgnacja roślin –  
klucz do zdrowego ogrodu

Czym byłby ogród bez naszej troski i  regularnej pracy nad jego rozwojem? 

Aby roślinność cieszyła się zdrowiem, a my jej zachwycającym pięknem, mu-

simy należycie o niego zadbać. Jakie prace wykonuje się w ogrodzie w maju? 

Co relaksującego i przyjemnego możemy zrobić, by nasz ogród zamienił się w oazę 

wypełnioną kolorowymi roślinami, warzywami oraz aromatycznymi ziołami? 

Rozdział 2
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Przycinanie i formowanie

Kiedy przycinamy rośliny?
Rośliny przycina się, aby pobudzić do wzrostu nowe pędy, co wpłynie na ich bujność 
oraz estetyczny wygląd. Wiosennego cięcia szczególnie potrzebują krzewy owocowe oraz 
większość roślin ozdobnych. Po zbliżone daty tego typu prac sięgnijmy do kalendarza 
zamieszczonego na końcu e-booka, jednak i tutaj kluczowa jest obserwacja, któż bowiem 
lepiej wie, co dzieje się w ogrodzie od nas samych?

	• Ogólną zasadą jest obserwacja i przycinanie, kiedy roślina tego potrzebuje, 
powinniśmy jednak zdążyć z cięciem przed rozwojem pąków. 

	• Jak wiemy, ogród żyje własnym rytmem, dlatego uwzględnijmy wyjątki: for-
sycje, jaśminowce czy lilaki przycinamy tuż po ich kwitnieniu. Jeśli się spóź-
nimy, następnej wiosny mogą nie zakwitnąć wcale – a to przecież ostatnie, 
czego byśmy chcieli.

	• Byliny co roku odżywają ze swoich korzeni. Aby cieszyć się ich pięknem tak dłu-
go jak to możliwe, powinniśmy regularnie przycinać kwiatostany, które prze-
kwitły. W ten sposób pobudzimy rośliny do produkcji większej ilości kwiatów.

Jak przycinać, aby nie uszkodzić rośliny?
Nienaostrzone lub złej jakości narzędzia i urządzenia mogą skrzywdzić nasze rośliny, za-
dając im trudno gojące się rany. To osłabia rośliny i sprawia, że są bardziej podatne na 
infekcje grzybowe i bakteryjne. Brzmi strasznie? Jak cudownie, że my – z miłości do na-
szego ogrodu – używamy sprawdzonych pilarek łańcuchowych, okrzesywarek czy nożyc 
do żywopłotu AL-KO, a przed przystąpieniem do pracy sprawdzamy ich stan i dezynfeku-
jemy urządzenia. 

W jaki sposób przycinać nimi rośliny?

	• Gałęzie przycinamy tuż nad zdrowym pąkiem skierowanym na zewnątrz, 
co zapobiega nadmiernemu zagęszczaniu się korony.

	• Pozbywamy się chorych i uszkodzonych gałęzi tuż przy podstawie, 
aby nie hamować rozwoju zdrowych pędów

	• Nie usuwamy więcej niż 1/3 objętości krzewu w sezonie, aby nie stresować 
roślin. O ile przycinać krzewy, pokazywaliśmy w infografice na wcześniejszych 
stronach e-booka. Wyjątkiem są krzewy, które zdążyły się już zagościć na stałe 
w ogrodzie – możemy je „odmłodzić” poprzez cięcie o połowę długości, czy 
nawet bardzo niskie, przy samej ziemi.
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Pielęgnacja roślin
Nie tylko drzewa i krzewy wymagają naszej troski, ale i kwiaty. Jeśli 
w naszym ogrodzie jesienią zakopane w ziemi zostały ich cebulki, 
w maju będziemy cieszyć oczy widokiem ich kwiatów. Możemy się 
spodziewać kolorowych tulipanów, hiacyntów, szafirków oraz narcy-
zów. Możliwe, że zdążą zakwitnąć już lilie, frezje czy begonie, za-
sadzone wczesną wiosną. Po ich przekwitnięciu zwalnia się miejsce 
na nowe. Co zrobić z przekwitłymi kwiatami? Jak pielęgnować rośli-
ny w maju?  

Co zrobić z przekwitłymi kwiatami?
Żółknące, brązowiejące kwiatostany roślin cebulowych i bylin usuwamy ręcznie poprzez 
wyłamywanie kwiatów roślin o  miękkich łodygach albo za pomocą sekatora lub nożyc 
w przypadku roślin o twardszych pędach.

	• Pozwólmy kwiatom delikatnie zżółknąć i  zaschnąć, na spokojnie, 
w ich własnym tempie. 

	• Odetnijmy przekwitłą kwiatową główkę, starając się nie uszkodzić liści i pozostawiając 
je do pełnego obumarcia. 

	• W przypadku bylin eliminowanie zwiędłych kwiatostanów pobudza wzrost nowych pę-
dów, w przypadku cebulowych robimy to po to, by kwiaty powróciły do nas w kolejnym 
sezonie jeszcze piękniejsze niż dotychczas.

Jak nawozić rośliny?
Natura wie, co dla naszego ogrodu najlepsze – wykorzystajmy więc to, co nam oferuje. 
Na rośliny ozdobne świetnie działa kompost w postaci gnojówki z pokrzywy. Jak ją przy-
gotować?

	• Kilogram pociętych liści pokrzywy zalewamy 10 litrami wody.

	• Przykrywamy pojemnik gazą, a następnie odstawiamy w ustronne miejsce, aby 
doprowadzić do fermentacji.

	• Fermentująca gnojówkę mieszamy codziennie rano i  wieczorem – aż do mo-
mentu, gdy z powierzchni zniknie piana i pojawi się klarowna, zielona ciecz.

	• Na koniec rozcieńczamy ją z wodą w proporcji 1:10 i stosujemy w formie opry-
sku dwa razy w miesiącu.
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Wysiew i rozsady 
Piękno bywa ulotne. Gdy rośliny cebulowe przekwitają, w naszym 
kwietniku już w maju pojawiają się puste miejsca – a tego przecież 
nie chcemy. Aby zachować równowagę i harmonię w ogrodzie, za-
planujmy prace, dzięki którym nasz ogród znowu nabierze uroku, 
kolorów i … smaku.  

Nowe nasadzenia i rozsady kwiatów
Od połowy maja możemy sadzić już większość kwiatów. Ach! Niesamowitą eksplozję ko-
lorów czuć już w powietrzu! Aksamitki, begonie, pelargonie i nagietki – możemy tworzyć 
barwne kompozycje sezonowe, wysiewając w puste miejsca także gatunki łąkowe, które 
przyciągać będą pożyteczne owady. Niezwykle intrygujący efekt osiągniemy też dzięki sa-
dzonkom traw ozdobnych, odpornym na mróz: rozplenic japońskich o puchatych kwia-
tostanach czy majestatycznych miskantów. Dajmy ponieść się kreatywności! W połowie 
maja warto także przygotować rozsady kwiatów, które zakwitną późnym latem lub w kolej-
nym roku – bratków, dzwonków czy goździków.

Jak wysiewać i sadzić kwiaty w ogrodzie?
W  jaki sposób prawidłowo wysiać nasiona kwiatów ozdobnych w  naszym ogrodzie? 
Na spulchnioną i oczyszczoną wcześniej z chwastów i kamyków glebę, rozsypujemy na-
siona zgodnie z treścią instrukcji na opakowaniu. Część z nich może wymagać przykry-
cia cienką warstwą ziemi. Następnie delikatnie podlewamy za pomocą konewki z sitkiem, 
aby uniknąć wymywania nasionr

Nowe nasadzenia i rozsady ziół i warzyw
Większość warzyw i  ziół wysialiśmy prawdopodobnie w  kwietniu. W  połowie maja, 
gdy ryzyko przymrozków jest już niskie, najwyższy czas zająć się przesadzeniem przygo-
towanych wcześniej rozsad warzyw ciepłolubnych do gruntu. Należą do nich: pomidorki 
koktajlowe, ogórki, sałata, papryka, seler. To samo dotyczy niektórych ziół: kolendry, meli-
sy, szałwii czy tymianku. Prosto do gruntu siejemy natomiast w maju bazylię i majeranek.
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Pielęgnacja roślin tarasowych 
Taras to integralna część naszego ogrodu. To na tarasie pijemy po-
ranną kawę, to tu delektujemy się owocami naszej pracy. O rośliny 
tarasowe w donicach powinniśmy dbać tak samo, jak o rośliny ro-
snące w ziemi naszego ogrodu.  

Kompozycje tarasowe
Piękne kompozycje tarasowe mogą cieszyć nasze oczy od wczesnej wiosny aż do późnej 
jesieni. Wystarczy odrobina wyobraźni, by stworzyć zieloną oazę, w której każdy poranek 
przy filiżance kawy czy zabawa z dziećmi będzie wspaniałym doświadczeniem.

Jeśli chcemy urządzić nasz taras ze smakiem, zadbajmy o  dobór odpowiednich doniczek. 
Naturalne materiały, takie jak drewno czy terakota, wprowadzą ciepło i  rustykalny cha-
rakter, podczas gdy betonowe i  metalowe doniczki podkreślą nowoczesny styl aranżacji. 
Podczas tworzenia efektownych aranżacji tarasowych najważniejsze jest zachowanie pro-
porcji. Harmonijny efekt uzyskamy wtedy, gdy wykorzystamy w kompozycji trzy typy roślin.
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Podlewanie roślin doniczkowych
Rośliny w  doniczkach podlewamy regularnie, lecz gdy nadchodzą upalne dni, cza-
sem troszczymy się o  nie zbyt mocno, dostarczając im więcej wody niż potrzebują. 
Może to doprowadzić do gnicia korzeni. Jak optymalnie nawadniać rośliny doniczkowe?

	• Na dnie doniczki najlepiej ułożyć warstwę drenażową, np. z drobnych kamyków 
czy żwiru.

	• Możemy zastosować taktykę „podlewania od dołu”, czyli nalewać wodę do pod-
stawki pod doniczką i pozwolić roślinie wchłonąć tyle, ile potrzebuje, a po kil-
kunastu minutach wylać jej nadmiar.

	• Nie trzymajmy się sztywno harmonogramu, nie podlewajmy na zapas. Obser-
wujmy rośliny, reagujmy na ich potrzeby. Niektóre dni, choć upalne, mogą być 
bardziej wilgotne, co zmniejszy zapotrzebowanie na wodę. 
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 Ogród w stylu slow
Świat pędzi nieustannie do przodu, ale nasze tempo życia zwalnia w chwili, 

gdy czujemy miękki dotyk trawy pod stopami i oszałamiający zapach kwit-

nących kwiatów. Ogród nas uszczęśliwia i odpręża. Zadbajmy o to, by rów-

nież ogród był szczęśliwy. Co prawda to nasze miejsce i my je kształtujemy, 

jednak nie działajmy wbrew zasadom natury. Zastanówmy się na spokoj-

nie, czy znamy i  rozumiemy potrzeby ogrodu? Czy szanujemy sprzyjające 

mu stworzenia? Nauczmy się działać w harmonii z naturą i czerpmy z tego 

przyjemność. Pomyślmy o  zakupie do ogrodu bezemisyjnych urządzeń, 

które uwolnią nasz ogród od spalin. Uczmy nasze dzieci troski i odpowie-

dzialności za wspólne miejsce wytchnienia, zabawy i  budowania więzi. 

Zasiejmy w naszych bliskich ziarenko miłości do ogrodu.

Rozdział 3
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Sprzymierzeńcy naszego ogrodu
Aby ogród tętnił życiem, potrzebuje nie tylko naszej pielęgnacji, 
lecz również obecności niektórych owadów, gryzoni i ptaków. Posta-
rajmy się w naturalny sposób stworzyć w nim piękną równowagę. 
Nauczymy się rozróżniać pożyteczne stworzenia od tych, które zabu-
rzają równowagę w naszym ogrodzie.

Owady zapylające – piękne i pożyteczne
Kiedy nasz ogród jest tak naprawdę szczęśliwy? Gdy jest pełen pożytecznych owadów 
i  żyjątek, które są jego gośćmi lub znalazły w nim azyl. Sprzymierzeńcami naszej oazy 
są pszczoły, motyle i ważki, które zapylają aż 80% kwiatów w naszym ogrodzie, a także 
żywiące się mszycami i ich larwami biedronki czy złootoki. Należą do nich również błon-
kówki, których przysmakiem są żerujące na roślinach przędziorki. 

Dlatego pozostawmy mały, dziki, nieskoszony fragment trawnika. Pozwólmy wysiać się 
dzikiej łączce w naturalny sposób. To przyciągnie pożyteczne owady zapylające do naszego 
ogrodu.
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Ptaki – zaprośmy je do naszego ogrodu
Ptaki żywią nasionami i owocami, jak i uciążliwymi dla nas i ogrodu owadami: muchami 
czy komarami, pajęczakami, ślimakami, gąsienicami. Zjadają jaja i larwy owadów. Niektóre 
z nich łapią owady w locie, inne wyszukują je na roślinach: drzewach, podłożu, trawnikach. 
Zaproszenie ptaków do ogrodu to sposób na pozbycie się mszyc, pędraków oraz innych 
szkodliwych dla roślin organizmów. Pomogą w tym np. sikorki, szpaki, kosy, dzwońce, 
makolągwy czy zięby. Przykładowo sikorka bogatka może zjeść dziennie 130-200 owadów. 
Pomocne będą też jerzyki, rudziki, jaskółki dymówki i kowaliki.

Stwórzmy dobre warunki ptakom w naszym ogrodzie, sadząc krzewy uzbrojone w ciernie. 
To będzie ich kryjówka przed drapieżnikami. Posadźmy rośliny, takie jak: głóg, dzika róża, 
jabłoń ozdobna, berberys, aronia, czarny bez, winobluszcz czy jarząb, których owocami 
będą się żywić w chłodne pory roku. Zapewnijmy im poidełko na upały.

Kret w ogrodzie to dobry znak
Kopczyki na zadbanej murawie to znak, że zadomowił się u nas kret. Podejdźmy do tego 
na spokojnie. Krety są naszymi sprzymierzeńcami, do ich ulubionych przysmaków należy 
większość szkodników czy drobnych kręgowców, niszczących rośliny i plony. Krety zjadają 
dziennie aż trzy razy więcej pokarmu niż same ważą! Są też podziemnymi architektami 
naszego ogrodu – przekopują i spulchniają glebę, dzięki czemu jest lepiej napowietrzona 
i nawodniona. Zaprzyjaźnijmy się z tymi ssakami i pozwólmy na kopczyki na naszym traw-
niku. Może nie będzie to łatwa przyjaźń, lecz z pewnością pożyteczna.





36 Czerwiec w ogrodzie

Nieproszeni goście w naszym ogrodzie
W  przyrodzie istnieją również insekty, które atakują roślinność, 
zakłócając równowagę w ogrodzie. Powinniśmy wiedzieć, jak je roz-
poznać i zwalczać.
	• Mszyce i miodówki – sprzymierzeńcami w zwalczaniu tych szkodników są bie-

dronki oraz złotooki. W ich pozbyciu się pomaga również sporządzenie natural-
nego oprysku na bazie czosnku lub pokrzywy.

	• Miseczniki – sprzymierzeńcami w walce z nimi są błonkówki. Sposobem po-
zbycia się miseczników jest też ich mechaniczne usuwanie szczoteczką lub 
szmatką zamoczoną w roztworze z wody i mydła. Róbmy to ostrożnie i delikat-
nie, bez pośpiechu, aby nie uszkodzić liści rośliny.

	• Kwieciaki – pomoże zaproszenie do ogrodu owadożernych ptaków, np. sikorek, 
które chętnie zjadają chrząszcze i  ich larwy. Możemy też zasadzić w ogrodzie 
nagietki, które skutecznie odstraszą szkodniki. 

	• Pędziorki – na te szkodniki pomoże podlewanie lub oprysk z naparów oraz wy-
ciągów z wrotyczu, piołunu czy skrzypu polnego, jak i oprysk z roztworu z wody 
i mydła. Warto też przeprowadzić ściółkowanie podłoża z użyciem liści paproci, 
wrotyczu lub żywokostu lekarskiego. Możemy też ręcznie strząsać chrząszcze 
i usuwać uszkodzone pąki rośliny na podłożony pod rośliny podkład, który ła-
two potem stamtąd usuniemy. 



37 Maj w ogrodzie

Ogród jako miejsce spotkań 
Nie tylko leniuchowanie w ogrodzie, ale i wspólna praca w atmosfe-
rze relaksu buduje więzi, zarówno te rodzinne, jak i przyjacielskie. 
Zachęcajmy do prac nad jego kreowaniem naszych najbliższych: 
partnerów, dzieci i przyjaciół. To wspaniała, odprężająca przygoda.  

Gdy w ogrodzie robi się tak przyjemnie, że wszyscy chcą ci pomagać
Może my radzimy sobie najlepiej z pieleniem grządek, a nasz partner czuje się jak ryba 
w wodzie, chwytając za akumulatorową podkaszarkę? Wspólna praca w ogrodzie to okazja 
do spędzania czasu w rytmie slow, do rozmów, żartów, słuchania muzyki oraz dzielenia się 
tym, co dobre. Nie wszystkie prace ogrodowe są lekkie, ale z miłością do ogrodu i dobrymi 
urządzeniami nawet te najbardziej wymagające możemy zmienić w chwile pełne satysfakcji 
i relaksu. Ten skrawek ziemi to przecież nasz oaza, a możliwość dbania o nią jest prawdzi-
wym darem. 

Komfort akustyczny, czyli jak odpoczywać przy pracach ogrodowych?
W ogrodzie „robi się” przyjemnie, gdy posiadamy odpowiednie urządzenia ogrodnicze. 
Bo przecież wcale nie musimy usuwać wysłużonych już nożyc ręcznych, aby przyciąć 
trawę pod ogrodową ławką. W prosty sposób możemy przecież dotrzeć do trudno do-
stępnych miejsc za pomocą podkaszarki akumulatorowej z obrotową głowicą, a podczas 
wykonywania tej czynności możemy zrelaksować się przy ulubionej muzyce lub posłuchać 
dedykowanej playlisty. Wykorzystajmy więc możliwości, jakie oferuje nam technologia 
i wybierajmy ciche akumulatorowe urządzenia koszące. Z ich użyciem w ukochanym ogro-
dzie zrozumiecie, czym jest prawdziwy work-life balance.



38 Maj w ogrodzie

Harmonogram to nie wszystko, słuchaj rytmu natury
Planowanie prac ogrodowych jest ważne, ale jeszcze ważniejsza jest obserwacja i  zro-
zumienie. Kalendarz ogrodnika może być świetnym punktem wyjścia, jednak nic nie 
zastąpi uważnej obserwacji pogody i  zjawisk zachodzących w  ogrodzie. Przyglądaj 
się roślinom, nasłuchuj śpiewu ptaków, obserwuj, jak ziemia reaguje na deszcz i słońce. 
Natura nie trzyma się sztywnych ram, więc i my nie musimy. Ogród ma swoje kaprysy, 
zmienia się z dnia na dzień. Być może zamiast planowanego przycinania róż, warto spędzić 
ten dzień na spacerze między grządkami, odkrywając, co nowego zakwitło? 

Prace w ogrodzie jako okazja do praktykowania mindfulness
W dążeniu do ideału możemy przegapić momenty warte zachwytu i zapamiętania. Ogród 
nie oczekuje od nas perfekcji, a praca w nim powinna być odskocznią od codzienności 
i  okazją do praktykowania mindfulness. W  żadnym wypadku nie powinniśmy dokładać 
sobie trosk. Nie zdążyliśmy wysiać nasionek na czas? Nie szkodzi. Nasza oaza to prze-
cież nie tylko suma posadzonych roślin. W pracach ogrodowych odzwierciedla się przede 
wszystkim nasza relacja z naturą, z bliskimi oraz samymi sobą. Dlatego bądźmy wyrozu-
miali – wobec siebie i naszego ogrodu. Nie musi być idealne, ale powinno być przyjemnie.

Stoickie podejście do ogrodu pozwala nie tylko lepiej zrozumieć jego potrzeby, ale także 
zyskać wewnętrzny spokój. Nie wszystko musi być perfekcyjne. Najważniejsze jest, aby 
widzieć, jak ogród powoli się rozwija i cieszyć się w nim każdym dniem. Ogród uczy nas 
wdzięczności i sprawia, że potrafimy cieszyć się z drobnych rzeczy. 

Na dalszych stronach naszego poradnika znajdziecie kalendarz ogrodniczy oraz przydatne 
wskazówki w pracy ogrodnika.

To jeszcze nie koniec naszej wspólnej wędrówki po ogrodzie i zgłębianiu 
jego tajemnic. Kolejna część poradnika „Przyjemnie w ogrodzie” na se-
zon letni ukaże się już wkrótce.



Przydatne 
w pracach 

ogrodniczych
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Brokuł
Brukselka

Burak ćw
ikłow

y
Cebula
Cukinia
Cykoria

Czosnek
Dynia

Endyw
ia

Fasola
Groch

Jarm
uż

Kalarepa
Kapusta pekińska

Koper
Kukurydza
M

archew
Ogórek

Pasternak
Pietruszka

Pom
idor
Por

Rzepa
Rzodkiew

ka
Sałata
Seler

Skorzonera
Szczypiorek

Szparag
Szpinak

Ziem
niak

Brokuł
Brukselka
Burak ćwikłowy
Cebula
Cukinia
Cykoria
Czosnek
Dynia
Endywia
Fasola
Groch
Jarmuż
Kalarepa
Kapusta pekińska
Koper
Kukurydza
Marchew
Ogórek
Pasternak
Pietruszka
Pomidor
Por
Rzepa
Rzodkiewka
Sałata
Seler
Skorzonera
Szczypiorek
Szparag
Szpinak
Ziemniak

GATUNEK

Współrzędna uprawa warzyw
Uprawa różnych warzyw na jednej grządce to naturalny sposób na zdrowe, obfite plony. Warto połączyć 2 lub 3 gatunki, pamiętając
jednak, że nie wszystkie warzywa „lubią rosnąć” obok siebie. Aby na grządce było spokojnie i obyło się bez „kłótni”, jakie miały
miejsce na straganie z wiersza Jana Brzechwy, kierujmy się wskazaniami z tabeli.



Bób
Brokuł*
Brukiew
Burak ćwikłowy
Cebula
Chrzan
Cukinia
Dynia
Groch
Kabaczek
Kalarepa*
Koper ogrodowy
Kukurydza
Marchew
Marchew (odmiany późne)

Ogórek gruntowy
Pasternak
Patison
Pietruszka korzeniowa

Pietruszka naciowa

Por
Rzodkiew
Rzodkiewka
Sałata
Rukola
Skorzonera
Szpinak

GATUNEK KIEDY SIEJEMY? KIEDY ZBIERAMY?

Terminy siewu i zbioru warzyw
Samodzielnie wyhodowane warzywa na naszym talerzu to największa kulinarna uczta. Aby cieszyć się nimi w drugiej połowie
roku, wysiewamy je wiosną. Kiedy? O tym mówi tabela, jednak my podejdźmy do tego na spokojnie, przede wszystkim obserwując pogodę.

*Brokuł i kalarepę w kwietniu sadzimy do doniczek na późniejsze rozsady

I-sza połowa kwietnia Koniec VI-VIII

IX-XI

X-XI

VI-X

VIII-IX

IX-XI

VII-X

IX-XI

VI-VII

VII-X

VI-VII

V-VI

VII-IX

VI-X

IX-X

VII-IX

X

VIII-X

VI-X

VI-X

VII-X

VI

IV-VI

VI-IX

VI-X

IX-X

IV-VI

Maj

Koniec kwietnia

II-ga połowa kwietnia

I-sza połowa kwietnia

I-sza połowa kwietnia

I-sza połowa kwietnia

I-sza połowa kwietnia

I-sza połowa maja

 Lipiec

Kwiecień

Koniec kwietnia

Kwiecień

I-sza dekada maja

I-sza połowa kwietnia

Maj

I-sza połowa kwietnia

Kwiecień i maj

II-ga połowa kwietnia

II-ga połowa kwietnia

Kwiecień

Kwiecień

Kwiecień

Kwiecień

Maj

Maj

Maj



Bazylia
Cząber

Kolendra
Koper ogrodow

y
Lubczyk

M
ajeranek

M
elisa

M
ięta

Rozm
aryn

Szałw
ia lekarska

Szczypiorek
Tym

ianek

Bazylia
Cząber
Kolendra
Koper ogrodowy
Lubczyk 
Majeranek
Melisa
Mięta
Rozmaryn
Szałwia lekarska
Szczypiorek
Tymianek

GATUNEK

Terminy siewu i zbioru ziół

Współrzędna uprawa ziół

Bazylia
Cząber
Kolendra
Koper ogrodowy
Lubczyk 
Majeranek
Melisa
Mięta
Rozmaryn
Szałwia lekarska
Szczypiorek
Tymianek

KIEDY SIEJEMY? KIEDY ZBIERAMY?

Maj VI-VIII

Początek VII

VII-VIII

V-VI

VII-X

VIII

VI-IX

VI-VII

Jesień

Początek VI

V

VI-VIII

Kwiecień

Kwiecień

Kwiecień

Kwiecień

II-ga połowa maja

Kwiecień

Maj

Kwiecień

 Kwiecień

Maj

Koniec kwietnia

GATUNEK



Kalendarz 
ogrodnika
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1

2

3

4

5

Kontrola i przygotowanie do sezonu urządzeń 
ogrodniczych: okrzesywarki, rozdrabniacze do gałęzi, 
nożyce, pilarki, dmuchawy do liści, glebogryzarki, 
kosiarki, kompostownik

Okrzesywarka w ruch! Przycinanie drzew owocowych 
wymagających najwcześniejszego przycięcia: jabłonie, 
grusze, śliwy

Nożyce i pilarki, do dzieła! Przycinanie krzewów 
owocowych: porzeczka, agrest

Pojawienie się zwiastunów wiosny: 
ranniki zimowe, śnieżyczki, przebiśniegi, 
ciemierniki, krokusy, miłki

Przycinanie drzew i krzewów owocowych

Porządki w garażu i w ogrodzie

Przygotowanie ziemi: oczyszczanie, 
przekopywanie, spulchnianie za pomocą 
glebogryzarki

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Wysiew roślin pod osłonami: sałata, rzodkiewka, 
koper, cebula, pietruszka, marchew

16

17

18

19

20

Zdejmowanie osłon z niektórych gatunków roślin: 
narcyzy, tulipany, hiacynty, liliowce, irysy, czosnki 
ozdobne, bukszpan, berberysy, wrzosy, lawenda

Wysiew do gruntu bylin jednorocznych i wieloletnich 
odpornych na spadki temperatury

Nawożenie drzew owocowych kompostem

Impregnacja mebli ogrodowych 
i małej architektury

Marzec I, II dekada



21

22

23

24

25

Przyjemność z nadejścia kalendarzowej wiosny

Przygotowanie tarasu i patio do sezonu
26

27

28

29

31

Sadzenie drzew i krzewów owocowych

Zdejmowanie osłon z większości roślin, 
m.in. delikatnych róż czy hortensji

„Przebudzenie” trawnika

* Pierwszy dzień wiosny

*

Marzec III dekada



1

2

3

4

5

Kosiarka w ruch! Dziewicze 
koszenie trawy i wertykulacja 
trawnika

Nawożenie trawnika nawozem 
z kompostownika

Wysiew nasion: chabry, 
nagietki

Ostatni moment na cięcie 
lawendy i forsycji 
po przekwitnięciu

Kwitnienie hiacyntów, 
kosaćców, narcyzów i szafirków

Wysiew warzyw do gruntu: 
bób, cebula, chrzan, groch, 
pasternak, pietruszka 
korzeniowa

Regularne koszenie trawy 
2 razy w tygodniu 

Sadzenie cebulek 
i bulw roślin 

Wysiew nasion kwiatów 
do gruntu: rezedy, smagliczki, 
szarłatu czy wilca

Wysiew warzyw do gruntu: 
koper, marchew, rzodkiewka, 
sałata, szpinak, pietruszka 
naciowa

Wysiew ziół do gruntu: cząber, 
kolendra, koper ogrodowy, 
lubczyk, melisa, szałwia 
lekarska, szczypiorek

Wysiew warzyw do doniczek 
na rozsady: brokuł, kalarepa

Regularne usuwanie 
chwastów

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Kwiecień I połowa



16

17

18

19

20 Wysiew kwiatów 
jednorocznych: nagietki, 
chabry, maki, słoneczniki

Wysiew warzyw do gruntu: 
bób, cebula, chrzan, groch, 
pasternak, pietruszka 
korzeniowa

Regularne koszenie trawy 
2 razy w tygodniu 

Sadzenie cebulek 
i bulw roślin 

Wysiew nasion kwiatów 
do gruntu: rezedy, smagliczki, 
szarłatu czy wilca

Wysiew warzyw do gruntu: 
koper, marchew, rzodkiewka, 
sałata, szpinak, pietruszka 
naciowa

Wysiew ziół do gruntu: cząber, 
kolendra, koper ogrodowy, 
lubczyk, melisa, szałwia 
lekarska, szczypiorek

Wysiew warzyw do doniczek 
na rozsady: brokuł, kalarepa

Regularne usuwanie 
chwastów

21 

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Wysiew nasion kwiatów: 
chyłek, złocień, aksamitka, 
dziwaczka, godecja, powój

Wysiew warzyw do gruntu: 
kukurydza, brukiew

Wysiew ziół do gruntu: mięta

Kwitnienie szachownic 
sygnalizujących pełnię wiosny

Kwiecień II połowa

* Dzień Ziemi

*



1

2

3

4

5

Kwitnienie szachownic 
sygnalizujących pełnię wiosny

Sadzenie roślin letnich 
odpornych na mróz np. 
nagietek, aksamitka, chaber

Pielęgnacja krzewów, 
przycinanie

Wysiew warzyw do gruntu: 
marchew (odmiany późne), 
kabaczek

Regularne koszenie trawy 
2 razy w tygodniu 

Wysiew warzyw do gruntu: 
pietruszka naciowa, ogórek 
gruntowy, rukola, dynia, 
patison 

Rozsady brokułów do gruntu

Wysiew ziół do gruntu: 
bazylia, rozmaryn, tymianek

Pompa do nawadniania 
w ruch! Regularne 
nawadnianie trawnika

Pielęgnacja, przycinanie 
kwiatostanów bylin, które 
przekwitły

Regularne usuwanie 
chwastów

6 

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Kwitnienie czosnków 
sygnalizujących, że nadchodzi 
czas dla roślin ciepłolubnych 

12-14 maja to święto Zimnych 
Ogrodników. 
Możliwe przymrozki, uwaga 
na delikatne rośliny!

Maj I połowa

*

*

Zimna Zośka



16

17

18

19

20

Po Zimnej Zośce czas sadzenia 
do gruntu rozsad warzyw 
ciepłolubnych: pomidory, 
papryka, bakłażan, cukinia

Sadzenie większości kwiatów 
jednorocznych, które będą 
zdobić ogród latem

Przygotowanie rozsad kwiatów 
ciepłolubnych, które zakwitną 
późnym latem lub za rok, np. 
bratki, goździki, dzwonki

Wysiew ziół do gruntu: 
majeranek

Sadzenie roślin 
ciepłolubnych, np.  
słonecznik

Ściółkowanie grządek, 
by zatrzymać wilgoć 
i ograniczyć wzrost 
chwastów

Pierwsze zbiory: koper 
ogrodowy, szczypiorek

Regularne koszenie trawy 
2 razy w tygodniu 

Wysiew warzyw do gruntu: 
pietruszka naciowa, ogórek 
gruntowy, rukola, dynia, 
patison 

Rozsady brokułów do gruntu

Wysiew ziół do gruntu: 
bazylia, rozmaryn, tymianek

Pompa do nawadniania 
w ruch! Regularne 
nawadnianie trawnika

Pielęgnacja, przycinanie 
kwiatostanów bylin, 
które przekwitły

Regularne usuwanie 
chwastów

21 

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Przycinanie i formowanie 
krzewów

Maj II połowa



1

2

3

4

5

Wysiew warzyw do gruntu: cukinia, cykoria, kabaczek, 
kukurydza, okra, ogórek

Wysiew ziół do gruntu: bazylia, tymianek, majeranek

Zbiory ziół: szałwia lekarska

Regularne koszenie trawy 
2 razy w tygodniu

Regularne usuwanie chwastów

Przeciwdziałanie nieproszonym gościom 
w naszym ogrodzie, przeprowadzanie 
naturalnych oprysków

Wysiew warzyw do gruntu: burak 
ćwikłowy (odmiany późne), fasola 
karłowa, koper ogrodowy, rzeżucha

Sadzenie bylin kwiatowych wieloletnich: 
orlik, dzwonek karpacki, goździk, 
ubiorek, rogownica, sasanka

Sadzenie roślin jedno i dwuletnich: 
naparstnica purpurowa, niezapominajka, 
malwa, groszek pachnący, bratek, mak, 
nagietek, dzwonek ogrodowy

Wysiew nasion kwiatów jednorocznych: 
nagietek, groszek pachnący, aksamitka, 
hiacynt wodny

Wysiew nasion kwiatów dwuletnich: 
bratek, niezapominajka, stokrotka

Zbiory warzyw: koper ogrodowy, 
rzodkiew

Zbiory ziół: bazylia, koper ogrodowy, 
mięta, tymianek

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Czerwiec I dekada



21 

22

23

24

25

Nawożenie trawnika nawozem z kompostownika

Regularne koszenie trawy 
2 razy w tygodniu

Regularne usuwanie chwastów

Przeciwdziałanie nieproszonym gościom 
w naszym ogrodzie, przeprowadzanie 
naturalnych oprysków

Wysiew warzyw do gruntu: burak 
ćwikłowy (odmiany późne), fasola 
karłowa, koper ogrodowy, rzeżucha

Sadzenie bylin kwiatowych wieloletnich: 
orlik, dzwonek karpacki, goździk, 
ubiorek, rogownica, sasanka

Sadzenie roślin jedno i dwuletnich: 
naparstnica purpurowa, niezapominajka, 
malwa, groszek pachnący, bratek, mak, 
nagietek, dzwonek ogrodowy.

Wysiew nasion kwiatów jednorocznych: 
nagietek, groszek pachnący, aksamitka, 
hiacynt wodny

Wysiew nasion kwiatów dwuletnich: 
bratek, niezapominajka, stokrotka

Zbiory warzyw: koper ogrodowy, 
rzodkiew

Zbiory ziół: bazylia, koper ogrodowy, 
mięta, tymianek

26

27

28

29

30

Wysiew warzyw do gruntu: koper włoski, endywia, 
sałata łodygowa

Zbiory warzyw: bób, burak ćwikłowy, groch, kalarepa, 
marchew (wczesne odmiany), pietruszka korzeniowa 
i naciowa, sałata, rukola

Czerwiec II, III dekada
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